2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ........................................................................................................................... 8

Глава 1. Состояние вопроса, обоснование задач исследования и предлагаемые

подходы их решения ..................................................................................................... 21

1.1 Основные тенденции развития конструкции силовых передач

перспективных транспортных машин ......................................................................... 21

1.2 Анализ характерных повреждений деталей силовых передач транспортных

машин. Основные источники формирования повышенной динамической и

виброакустической нагруженности перспективных силовых передач

транспортных машин .................................................................................................... 22

1.3 Анализ результатов исследований, посвящённых вопросам

прогнозирования и снижения динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач транспортных машин ........................................... 29

Выводы по главе 1 ..................................................................................................... 41

Глава 2. Теоретическое обоснование путей снижения динамической и

виброакустической нагруженности трансмиссий на установившихся и

переходных режимах ................................................................................................... 42

2.1 Стратегия расчётно-экспериментального метода решения научной

проблемы прогнозирования, снижения динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач транспортных машин на основе модального

представления динамических систем ......................................................................... 42

2.2 Методы решения нелинейных задач при расчёте спектров возмущения

рассматриваемых динамических систем .................................................................... 45

Выводы по главе 2 ..................................................................................................... 49

Глава 3. Совершенствование параметров динамической нагруженности

силовых передач колёсных и гусеничных машин .................................................... 51

3.1 Реализация метода совершенствования модальных свойств систем для

прогнозирования и снижения динамической нагруженности силовой передачи

трансмиссии автомобиля категории М1 ..................................................................... 52

3.1.1 Гармонический анализ момента двигателей (V8, V12) ........................... 54

3.1.2 Разработка расчётных схем, обоснование динамических моделей.

Определение модальных характеристик динамической системы. Синтез гасителя

крутильных колебаний ................................................................................................. 62

3.1.2.1 Разработка расчётных схем, обоснование динамических моделей.

3

Определение модальных характеристик динамической системы ........................... 62

3.1.2.2 Синтез гасителя крутильных колебаний ............................................ 69

3.1.2.3 Определение частот и форм собственных колебаний

динамической системы с рекомендованными упруго-диссипативными

характеристиками гасителя ........................................................................................ 71

3.1.2.4 Моделирование динамики системы. Численная оценка

эффективности синтезированного гасителя крутильных колебаний ...................... 75

3.1.2.4.1 Моделирование динамики системы. Определение

динамической нагруженности системы на установившихся режимах .................. 75

3.1.2.4.2 Определение динамической нагруженности системы

в режиме «нейтраль» .................................................................................................... 84

3.1.2.4.3 Оценка влияния на динамическую нагруженность

рансмиссии периодических составляющих момента, формируемого

электромашиной ............................................................................................................ 86

3.1.3 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи целевого автомобиля на переходных и установившихся

режимах работы ............................................................................................................. 88

3.1.3.1 Разработка программы-методики испытаний по определению

динамической нагруженности силовой передачи целевого автомобиля на

переходных и установившихся режимах работы ....................................................... 89

3.1.3.2 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи автомобиля на переходных режимах работы ............................. 91

3.1.3.2.1 Подготовка и монтаж измерительного оборудования ............... 91

3.1.3.2.2 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи автомобиля на переходных режимах работы. Обработка

экспериментальных данных ......................................................................................... 92

3.1.4 Обоснование и разработка метода перераспределения управляющего

силового воздействия при переходных режимах движения ................................... 117

3.1.4.1 Анализ низкочастотных колебаний при переходных процессах

начала движения с места и при переключении передач ........................................ 118

3.1.4.2 Обоснование метода гашения низкочастотных колебаний ............ 123

3.1.4.3 Оценка эффективности предложенного метода при применении

расширенной многомассовой модели динамической системы .............................. 132

4

3.2 Прогнозирование и снижение динамической нагруженности силовых

передач гусеничных машин на основе совершенствования модальных

свойств систем ............................................................................................................. 142

3.2.1 Расчёт крутильных колебаний в силовой передаче гусеничной

машины, прогнозирование динамической нагруженности, вероятности

возникновения резонансных режимов в силовых элементах трансмиссии ......... 142

3.2.1.1 Разработка динамической модели силовой передачи

перспективной быстроходной гусеничной машины ............................................. 142

3.2.1.2 Оценка динамической нагруженности и прочности элементов

гидромеханической передачи .................................................................................... 144

3.2.1.3 Оценка вероятности резонансных режимов от крутильных

колебаний ..................................................................................................................... 145

3.2.2 Особенности динамического нагружения силовой передачи гусеничной

машины при возникновении нерасчётных режимов работы .................................. 151

3.2.3 Снижение динамической нагруженности привода водометных

движителей амфибийных гусеничных машин ......................................................... 161

3.2.3.1 Теоретическое исследование динамической нагруженности

привода водометного движителя амфибийной гусеничной машины ................... 165

3.2.3.2 Экспериментальное исследование динамической нагруженности

привода водометного движителя амфибийной гусеничной машины .................... 169

3.3 Снижение динамической нагруженности фрикционных элементов

управления трансмиссий транспортных машин ...................................................... 174

3.3.1 Анализ методов проектирования дисков и характерных

повреждений ............................................................................................................... 176

3.3.2 Аналитическое исследование динамики нелинейной системы ............ 180

3.3.3 Анализ устойчивости периодических решений нелинейной

системы ................................................................................................................... 183

3.3.4 Экспериментальное исследование динамической нагруженности

трансмиссии и определение модальных характеристик фрикционных дисков ... 187

3.3.5 Обобщение результатов теоретического и экспериментального

исследований ............................................................................................................... 189

3.3.7 Особенность динамического нагружения фрикционных муфт

трансмиссий автомобилей при нерасчётных режимах ............................................ 194

3.3.7.1 Анализ особенностей функционирования фрикционных пакетов

5

на нерасчётных режимах работы ............................................................................... 194

3.3.7.2 Факторы, влияющие на работу фрикционной муфты ..................... 199

3.3.7.3 Математическая модель процесса функционирования

муфты ....................................................................................................................... 199

3.3.7.4 Результаты моделирования процесса включения фрикционной

муфты ................................................................................................................... 203

3.3.7.5 Предлагаемые пути исключения нерасчётного режима

функционирования муфты ......................................................................................... 205

3.3.7.6 Анализ условий формирования и исключения термоупругой

неустойчивости изгибных колебаний дисков при переходных процессах

включения/выключения фрикционов........................................................................ 208

3.4 Прогнозирование динамической нагруженности силовой передачи

грузового автомобиля, оснащённого перспективной вально-планетарной

коробкой передач с роботизированным сцеплением на установившихся и

переходных режимах работы .................................................................................... 212

3.4.1 Разработка расчётных схем, обоснование моделей для прогнозирования

динамической нагруженности на установившихся режимах работы силовых

передач (в составе различных вариантов «двигатель – проектируемая вально-

планетарная коробка передач» из модельного ряда перспективных

трансмиссий с роботизированным сцеплением) ...................................................... 213

3.4.1.1 Определение модальных характеристик силовой передачи (на

примере вально-планетарной трансмиссии с передаваемым максимальным

моментом М = 2700 Н·м) ........................................................................................... 214

3.4.1.2 Разработка рекомендаций по выбору упруго-диссипативных

характеристик гасителя крутильных колебаний ...................................................... 232

3.4.2 Прогнозирование динамической нагруженности силовых передач на

переходных режимах работы ..................................................................................... 241

3.4.2.1 Общие положения при разработке имитационной модели

движения ...................................................................................................................... 241

3.4.2.2 Построение расчётной схемы. Описание работы основных

элементов ..................................................................................................................... 241

3.4.2.3 Программная реализация математической модели движения ....... 244

3.4.2.4 Моделирование алгоритма переключения передач ........................ 247

6

3.4.2.5 Результаты моделирования динамической нагруженности на

переходных режимах работы (движение с переключением передач) ................... 251

Выводы по главе 3 ................................................................................................... 254

Глава 4. Прогнозирование и снижение параметров виброакустической

нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин ....................... 256

4.1 Реализация метода прогнозирования и снижения виброакустической

нагруженности (вибрационных и акустических колебаний в области высоких

частот) на примере создания АКП для автомобилей категории N2 и N3 с

роботизированным и двойным сцеплением ............................................................. 257

4.1.1 Разработка конечно-элементной математической модели трансмиссии с

роботизированным сцеплением и ее верификация .................................................. 258

4.1.2 Определение динамических нагрузок, передаваемых на корпус

трансмиссии через подшипниковые опоры .............................................................. 272

4.1.3 Определение виброакустического излучения и оценка модальных

свойств трансмиссии ................................................................................................... 275

4.2 Реализация метода прогнозирования и снижения виброакустической

нагруженности (вибрационных и акустических колебаний в области высоких

частот) на примере создания АКП для автомобиля категории М1........................ 287

4.2.1 Анализ уровней виброакустического излучения АКП: определение

источников шума, сравнение нагрузочных режимов .............................................. 289

4.2.2 Расчёт динамических погрешностей зубчатых зацеплений АКП как

источника шума ........................................................................................................... 297

4.2.3 Изменение картерных деталей АКП автомобиля категории М1

с целью снижения акустического излучения ........................................................... 300

4.2.3.1 Источники возмущения в АКП: динамическая погрешность

зубчатых зацеплений .................................................................................................. 302

4.2.3.2 Источники возмущения в АКП: возмущения, формируемые

нелинейными гидродинамическими процессами в рабочей полости масляного

насоса ................................................................................................................... 303

4.2.3.3 Анализ вибраций. Определение звуковой мощности ..................... 306

4.2.3.4 Оценка эффективности предложенных технических решений ..... 311

Глава 5. Программно-аппаратное обеспечение экспериментальных

исследований динамической и виброакустической нагруженности силовых

передач колёсных и гусеничных машин ................................................................... 319

7

5.1 Цели и задачи экспериментальных исследований ......................................... 319

5.2 Обоснование состава комплекса испытательного оборудования для

экспериментальных исследований динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач транспортных машин ......................................... 320

5.3 Интерпретация результатов экспериментальных исследований ................. 341

Выводы по главе 5 ................................................................................................... 350

Заключение .................................................................................................................. 351

Список литературы ..................................................................................................... 357

8

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Для перспективных транспортных колёсных и гу-

сеничных машин разрабатываются все более совершенные конструкции силовых

передач. Общая тенденция заключается в реализации принципа создания типов,

семейств, модельных рядов на основе блочно-модульного построения конструк-

ций и их унификации. В зависимости от условий эксплуатации и мощности дви-

гателя производители предлагают различные наборы блоков-модулей, в состав

которых могут быть включены вальные, планетарные и вально-планетарные ре-

дукторы, сдвоенные и одиночные сцепления, гидротрансформаторы, гидрообъём-

ные передачи, электромашины, мотор-генераторы, блоки управления и др. Разра-

ботка перечисленных выше устройств в условиях жёстких ограничений по массе,

габаритам, эргономическим и виброакустическим показателям при обеспечении

требуемого уровня долговечности и комфортабельности предполагает разработку

новых методов исследования динамики этих систем и их проектирования с ис-

пользованием современного математического и программно-аппаратного обеспе-

чения.

Опыт решения задач снижения динамической и виброакустической нагружен-

ности силовых передач перспективных колёсных и гусеничных машин свидетель-

ствует об общности подходов, базирующихся на определении частотных и демп-

фирующих свойств. При исследовании силовых передач, как правило, разрабаты-

ваются твердотельные модели с ограниченным числом степеней свободы. При

этом характеристиками, определяющими возможность формирования высокой

динамической нагруженности и возбуждения резонансов, являются собственные

частоты, формы колебаний и коэффициенты демпфирования, т.е. модальные ха-

рактеристики системы.

В то же время анализ результатов отдельных исследований многих авторов, в

частности В. Е. Тольского и Г. В. Латышева, а также собственный опыт доводки
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конструкций элементов силовых передач перспективных колёсных и гусеничных

машин показал, что в том случае, если конструкция содержит длинные валы, дис-

ки, мембраны (картерные детали) и др., удовлетворительные результаты могут

быть получены только при комбинированном рассмотрении динамической систе-

мы, когда основная модель является по-прежнему твердотельной, а перечислен-

ные выше элементы рассматриваются как тела с распределённой массой, облада-

ющие набором собственных модальных характеристик.

Одновременно с этим при исследовании виброакустической нагруженности

силовых передач перспективных колёсных и гусеничных машин на основе совре-

менного математического и программно-аппаратного обеспечения (CAD-CAE па-

кетов) узлы и агрегаты рассматриваются с точки зрения формирования структур-

ных вибраций исключительно как системы с распределённой массой. Основными

характеристиками данных систем, как и в случае твердотельных моделей, являют-

ся модальные характеристики. Приведённое выше определяет общность алгорит-

мов решения задач снижения динамической и виброакустической нагруженности

силовых передач на основе модального представления систем в широком диапа-

зоне частот.

Данный подход строится на применении математического аппарата для реше-

ния линейных задач. В то же время анализ результатов испытаний опытных об-

разцов силовых передач перспективных колёсных и гусеничных машин показал,

что при решении приведённого выше класса задач существенное значение имеет

проявление нелинейностей, приводящих к значительному росту динамической и

виброакустической нагруженности, определяемой малоизученными динамиче-

скими эффектами. К таким эффектам относятся возбуждение параметрических ре-

зонансов, проявление эффектов термоупругой неустойчивости в элементах пере-

ключения передач, возбуждающее действие электронных систем управления дви-

гателя и трансмиссии, приводящее к так называемому «конфликту задач», эффект

«Бонанца», нелинейность и переменность структуры исследуемых систем.

Существующие методики, используемое программное и аппаратное обеспече-

ние не позволяют в должной мере учитывать проявление вышеперечисленных
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эффектов при решении задач ограничения динамической, виброакустической

нагруженности силовых передач и повышения комфортабельности автомобилей

на установившихся режимах и при переходных процессах. В связи с этим пред-

ставляется целесообразным решить данную проблему на основе модального пред-

ставления сложных динамических систем (МПДС) методами вариации их мо-

дальных свойств с учётом перечисленных выше и неисследованных ранее эффек-

тов. В этом заключается актуальность предлагаемого исследования.

Цель исследования состоит в решении научной проблемы обеспечения необ-

ходимого уровня динамической и виброакустической нагруженности силовых пе-

редач колёсных и гусеничных машин на основе совершенствования модальных

свойств.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются сле-

дующие задачи:

1) разработка метода снижения динамической и виброакустической нагру-

женности силовых передач колёсных и гусеничных машин (на установившихся

режимах работы и при переходных процессах) на основе совершенствования их

модальных свойств с использованием современных инструментов СAD-CAE

(виртуального образца – модальной модели);

2) создание новых моделей исследуемых силовых передач колёсных и гусенич-

ных машин, трансмиссионных систем, учитывающих переменность структуры и

нелинейность свойств объектов исследования на установившихся и переходных

режимах работы;

3) проведение теоретических и экспериментальных исследований, установление

новых закономерностей, разработка научно обоснованных методов и способов

снижения динамической нагруженности элементов конструкции объектов иссле-

дования:

– при проектировании элементов конструкции и назначении режимов работы

элементов управления – фрикционных дисков в планетарных трансмиссиях;

– при обосновании типов, выборе места установки и определении параметров

гасителей крутильных колебаний в силовых передачах различных видов, в том
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числе гибридных, оснащённых мехатронными системами управления двигателем

и АКП (в рамках работ по доводке планетарной коробки передач (ПКП) перспек-

тивной быстроходной гусеничной машины (БГМ), планетарной АКП легкового

автомобиля категории М1, линейки вальнопланетарных АКП грузовых автомоби-

лей категорий N2, N3 и ПКП специального колёсного шасси);

– при проектировании силовой передачи привода водомётных движителей

амфибийных гусеничных машин (АГМ);

4) создание новых модальных моделей силовых передач на основе использования

современных средств CAD-CAE, комплекса методик по их верификации, алго-

ритма совершенствования виброакустических параметров силовых передач для

перспективных трансмиссий (планетарных и вально-планетарных) колёсных и гу-

сеничных машин;

5) разработка технических решений по снижению виброакустической нагружен-

ности трансмиссий на основе реализации предложенного метода совершенствова-

ния модальных свойств силовых передач колёсных и гусеничных машин (на при-

мере планетарной АКП легкового автомобиля категории М1 и линейки вально-

планетарных роботизированных АКП грузовых автомобилей категорий N2 и N3);

6) оценка эффективности предложенных технических решений по снижению ди-

намической и виброакустической нагруженности силовых передач колёсных и гу-

сеничных машин;

7) обоснование требований к конструкции, функциональным возможностям ис-

пытательных стендов и комплекса информационно-измерительной аппаратуры,

обеспечивающих решение поставленных задач по снижению динамической и

виброакустической нагруженности.

Объект исследования – процесс динамического и виброакустического

нагружения силовых передач колёсных и гусеничных машин.

Предмет исследования – закономерности формирования динамической и

виброакустической нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных ма-

шин, определяемые модальными свойствами динамической системы.

Научная новизна работы заключается:
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– в разработке нового расчётно-экспериментального метода решения научной

проблемы снижения динамической и виброакустической нагруженности силовых

передач колёсных и гусеничных машин, отличающегося применением алгоритмов

структурно-динамического анализа для научно обоснованной вариации модаль-

ных свойств сложных механических систем с использованием современных

средств CAD-CAE;

– в разработке новых моделей исследуемых мехатронных трансмиссионных

систем, учитывающих переменность структуры и нелинейность свойств объектов

исследования на установившихся и переходных режимах работы с учётом «кон-

фликтов задач», возникающих при совместной реализации алгоритмов управле-

ния структурными составляющими силовых передач колёсных и гусеничных ма-

шин;

– в установлении новых закономерностей формирования динамической

нагруженности в элементах управления (фрикционных дисках) трансмиссий, от-

личающихся учётом малоизученных эффектов возбуждения параметрических ре-

зонансов и термоупругой неустойчивости (патент РФ на изобретение № 2728584),

а также вариацией объёма рабочей жидкости в компенсационной камере бустера

управления;

– в разработке метода перераспределения силового противофазного управля-

ющего воздействия (при возбуждении низкочастотных энергоёмких колебаний на

собственной частоте системы при управлении переключением передач после

окончания фазы выравнивания скоростей ведущих и ведомых элементов – эффект

«Бонанца»), отличающегося учётом и идентификацией начальной фазы колеба-

ний, определяемой по значениям сигнатур первой и второй производных крутя-

щего момента (патент РФ на изобретение № 2735455);

– в обосновании алгоритмов стабилизации колебательных процессов в сило-

вых передачах колёсных и гусеничных машин, отличающихся определением ме-

ста установки и параметров гасителя крутильных колебаний с учётом возникно-

вения суб- и супергармонических возмущений, а также возможности возникнове-

ния «конфликта задач» при реализации алгоритмов управления тепловым двига-

[…]


рисунках 5.21–5.25 приводятся полученные визуализации, которые выполнены

для различных режимов работы (передача в АКП, скорость вращения входного

вала, крутящий момент) в диапазонах частот, которые представляют наибольший

интерес с точки зрения анализа диаграммы Кэмпбелла (рисунок 5.20). На рисун-

ках 5.26–5.27 представлены аналогичные визуализации для 9-й передачи.

Рисунок 5.20 – Результат измерения и обработки с помощью акустической

решетки на 3-й передаче при замедлении входного вала: область А – корпус

электромашины; область Б – корпус ДВС; область В – передний и задний картер

АКП; область Г – передний картер; область Д – задний картер
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Рисунок 5.21 – Визуализация с помощью акустической решётки – область

корпуса электромашины

Рисунок 5.22 – Визуализация с помощью акустической решётки – область

корпуса ДВС
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Рисунок 5.23 – Визуализация с помощью акустической решётки – область АКП

Рисунок 5.24 – Визуализация с помощью акустической решётки – область

переднего и заднего картера АКП
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Рисунок 5.25 – Визуализация с помощью акустической решётки – область

заднего картера АКП

Рисунок 5.26 – Визуализация с помощью акустической решётки –

область крышки распредвала

350

Рисунок 5.27 – Визуализация с помощью акустической решётки – область

приводного вала силового агрегата

Выводы по главе 5

Результаты измерений, их интерпретация приведены в разделах 3 и 4. Таким

образом, в данной работе на основе обоснованных и предложенных методов раз-

работаны, рассмотрены и отражены основные этапы подтверждения адекватности

модальных моделей на основе сочетания математических методов, инженерной

оценки и здравого смысла, что позволило решить задачу совершенствования па-

раметров объектов исследований и ограничения их динамической и виброакусти-

ческой нагруженности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Научно обоснован и разработан метод снижения динамической и виброаку-

стической нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин на ос-

нове структурно-динамического анализа сложных механических систем и вариа-

ции их модальных свойств с использованием современных инструментов CAD-

CAE, реализующий:

– при исследовании низкочастотных процессов – алгоритм создания ориги-

нальных моделей мехатронных нелинейных систем переменной структуры, поз-

воляющий определить динамическую нагруженность на установившихся режимах

и при переходных процессах, отличающийся учётом малоизученных динамиче-

ских эффектов возбуждения параметрических резонансов и термоупругой не-

устойчивости в элементах управления (во фрикционах), учётом эффекта «Бонан-

ца» – возбуждения низкочастотных энергоёмких колебаний на собственной ча-

стоте системы при управлении переключением передач после окончания фазы

кинематического выравнивания скоростей ведущих и ведомых элементов и др.;

– при исследовании высокочастотных процессов – алгоритм структурно-

динамического моделирования, совершенствования модальных свойств и реше-

ния обратной задачи снижения вибраций и шума силовых передач перспективных

колёсных и гусеничных машин на этапе разработки виртуального образца (мо-

дальной модели), отличающийся учётом нелинейных свойств сложных мехатрон-

ных систем.

2. Созданы новые модальные модели исследуемых силовых передач, учиты-

вающие переменность структуры и нелинейность свойств элементов системы,

позволяющие ввести в модель кратные порядковые возмущения – 2-го, 3-го, 4-го

и т. д. порядков, формируемые в масляных насосах и зубчатых зацеплениях. Со-

ответствие разработанных моделей реальным объектам подтверждено результа-
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тами стендовых и ходовых испытаний.

3. При решении сформулированных в работе задач на основе теоретического и

экспериментального исследования установлены новые закономерности и разрабо-

таны научно обоснованные методы и способы снижения динамической нагружен-

ности фрикционных дисков:

– метод расчёта и экспериментального определения спектра собственных ча-

стот ФД как конструкции с распределёнными параметрами, состоящими из мате-

риалов с различными физико-механическими свойствами в неисследованном ра-

нее диапазоне частот;

– способ исключения резонансов фрикционных дисков путём расширения об-

ластей устойчивости колебательного процесса при его многопараметрическом ре-

гулировании за счёт вариации собственных частот, снижения параметра глубины

модуляции в 2 раза и синтеза низкочастотного фильтра;

– модель мехатронной системы управления включением фрикционных дис-

ков в трансмиссии автомобиля категории М1, учитывающая малоизученное ранее

явление вариации давления в компенсационной камере гидроцилиндра управле-

ния, на основе которой предложены и реализованы технические решения, мини-

мизирующие отклонения давления управления от требуемой величины, что обес-

печило значение коэффициента динамичности крутящего момента при переклю-

чении передач не более 1,2.

4. На основе реализации предложенного метода:

– решена задача снижения динамической нагруженности силового блока пер-

спективной БГМ путём предложения научно обоснованных технических реше-

ний, направленных на исключение резонансных режимов в рабочем диапазоне ча-

стот вращения двигателя и при его пуске-заглохании, в частности при выполне-

нии конструкции гасителя крутильных колебаний в виде упругого торсионного

вала, традиционно используемого в трансмиссиях транспортных гусеничных ма-

шин и обеспечивающего высокую эффективность фильтрации колебаний, а также

высокие удельные объёмно-массовые показатели силовой передачи;

– установлено, что такое решение может иметь ограниченное применение при
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использовании с высокомоментными, современными двигателям (например,

ЯМЗ-7801) в случае возникновения так называемого эффекта «конфликта задач»

из-за неопределённости (неоднозначности) алгоритмов управления подачей топ-

лива при прохождении через зону резонанса, а также алгоритмов управления

трансмиссией (в случае «раздельного торможения» при повороте). В этих случаях

резонанс в механической системе приводит к «зависанию» двигателя на резо-

нансном режиме (500–530 об/мин). Установлено, что сокращение времени про-

хождения через резонанс можно обеспечить увеличением цикловой подачи топ-

лива на режиме пуска. Но применительно к двигателю с турбонагнетателем дан-

ное решение не позволяет обеспечить требуемое качество смесеобразования в ка-

мере сгорания, что затрудняет эксплуатацию двигателя в различных условиях, в

частности пуск при низких температурах. В качестве альтернативного варианта

низкочастотного фильтра обосновано техническое решение установки на маховик

двигателя упруго-фрикционного гасителя крутильных колебаний в виде эластич-

ной муфты. Реализация предложенного технического решения в конструкции

трансмиссии перспективной БГМ позволило исключить резонансные режимы.

5. На основе применения разработанного метода (снижения динамической

нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин посредством

анализа и совершенствования модальных свойств системы) был обоснован выбор

упруго-фрикционного гасителя крутильных колебаний и определено место его

установки между тепловым двигателем и электромашиной, что позволило реали-

зовать высокоэффективный низкочастотный фильтр высокомоментных возмуще-

ний от ДВС (основных моторных гармоник), обеспечивающий гашение крутиль-

ных колебаний на уровне двухмассового маховика (DMFW). Данное решение ре-

ализовано в трансмиссии автомобиля категории М1. Это обеспечило снижение

коэффициента динамичности для основной 4-й моторной гармоники до величины

менее 0,1 и на порядок меньше для 8-й гармоники двигателя.

6. Реализация метода позволила снизить динамическую нагруженность при

возбуждении субгармонических параметрических колебаний в нелинейной систе-

ме трансмиссии обеспечением устойчивости колебательного процесса путём
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обоснованного снижения параметра глубины модуляции и вариацией модальных

характеристик регулированием упруго-инерционных и демпфирующих свойств

системы. Новые запатентованные технические решения позволили вывести резо-

нансные режимы за пределы рабочего диапазона оборотов двигателя и уменьшить

динамическую нагруженность трансмиссии в 5–6 раз, тем самым создать предпо-

сылки повышения ресурса элементов гидромеханической трансмиссии.

7. Для разрабатываемого модельного ряда трансмиссий с обычным и двойным

сцеплением, для грузовых автомобилей категории N2 и N3 определены требуемые

параметры упруго-диссипативных характеристик, обеспечивающих приемлемый

уровень динамической нагруженности на установившихся и переходных режи-

мах, в соответствии с которыми выбраны конструкции гасителей из серийно вы-

пускаемых в автомобильной промышленности.

8. Для трансмиссий, содержащих силовые передачи привода водомётных

движителей, обоснованы технические решения, позволившие уменьшить глубину

модуляции в 2 раза и расширяющие область устойчивости периодического про-

цесса за счёт снижения амплитуды параметрических резонансных колебаний.

Данные решения реализованы в конструкциях трансмиссий АГМ массой 14 т.

9. Созданы новые модальные модели ряда исследуемых трансмиссий транс-

портных средств, реализация которых в соответствии со стратегией структурно-

динамического анализа позволила обеспечить снижение интегрального уровня их

виброакустических излучений до нормируемых величин.

10. Разработан комплекс методик по верификации модальных моделей иссле-

дуемых трансмиссий, обоснован перечень силовых факторов и средств CAE для

их определения, обоснована последовательность определения путей распростра-

нения вибраций и формирования уровня акустического давления в заданной обла-

сти пространства и предложен алгоритм совершенствования параметров кон-

струкции, обеспечивающий требуемый уровень виброакустического излучения.

При этом:

– перечень факторов силового возмущения включает: переменные моменты на

входном и выходном валах трансмиссии, определяемые по дискретным моделям
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(Matlab, Amesim и др.); возмущения, формируемые гидравлическими и пневмати-

ческими устройствами, определяемые в специализированных программах по рас-

чёту газогидродинамики (Star ССМ+ и др.); возмущения, формируемые за счёт

переменной реакции в зубчатых зацеплениях – Kissoft, Transmition Builder и др.).

– пути распространения вибраций и формирование акустического излучения

определяются с использованием специализированного программного обеспечения –

VirtualLab, Simcentr 3D, Comsol и др.;

– алгоритм оптимизации параметров заключается в определении количе-

ственных характеристик вклада отдельных форм колебаний картера трансмиссии

в интегральный уровень акустического излучения с учётом разработанной систе-

мы оценки значимости отдельных форм колебаний на различных режимах работы

трансмиссии и идентификацию источников возмущения наиболее значимых форм

колебаний (вносящих наибольший вклад в интегральный уровень акустического

излучения).

11. На основе реализации метода прогнозирования шума и вибраций силовых

передач применительно к ряду разрабатываемых трансмиссий установлены ис-

точники возмущения и формы колебаний, оказывающие наибольшее влияние на

формирование уровней вибрационного и акустического излучений, а также пред-

ложены и реализованы технические решения по их снижению, и выполнена оцен-

ка эффективности.

Для вально-планетарных трансмиссий грузовых автомобилей категорий N2 и

N3 были установлены наиболее значимые формы связных колебаний боковых по-

верхностей и внутренней перегородки картера, обоснованы изменения в кон-

струкцию (оребрение боковых поверхностей и перегородки), что позволяет про-

гнозировать снижение уровня акустического излучения до 3,5 дБ.

Для девятиступенчатой планетарной АКП автомобиля категории М1 с целью

снижения параметра глубины модуляции, формирующего вибрационное и аку-

стическое излучение картера трансмиссии:

– предложен вариант изменения параметров зубчатых зацеплений первого и

второго планетарных рядов, обоснована необходимость введения в конструкцию
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и определены параметры упругого элемента (фильтра колебаний), соединяющего

барабан тормоза Т5 с картером трансмиссии;

– выполнена расчётно-экспериментальная оценка формирования высокомо-

ментного и высокочастотного полигармонического возбуждения, формируемого

нелинейными кавитационными процессами в полостях масляного насоса, обосно-

ваны направления изменения его конструкции;

– на основе анализа вклада модальных форм колебаний картера трансмиссии

предложены варианты оребрения отдельных элементов его конструкции. Реали-

зация комплекса предложений позволила снизить уровень виброакустического

излучения на 8 дБ.

12. На основе сформулированных целей и задач экспериментального исследо-

вания в рамках разработанных методов снижения динамической и виброакустиче-

ской нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин на основе

структурно-динамического анализа сложных механических систем и совершен-

ствования их модальных свойств обоснованы требования к конструкции и функ-

циональным возможностям испытательных стендов и комплексов информацион-

но-измерительной аппаратуры, обеспечивающих решение поставленных задач,

отличающиеся тем, что:

– при исследовании низкочастотных процессов комбинированных систем,

включающих в себя элементы конструкции с распределённой массой, частотный

диапазон программно-аппаратных комплексов должен обеспечивать возможность

раздельной регистрации низкочастотных (до 200 Гц) и высокочастотных процес-

сов (не менее 10 кГц) с одновременным представлением сигнала в частотной об-

ласти;

– при исследовании высокочастотных виброакустических процессов про-

граммно-аппаратный комплекс должен обеспечивать регистрацию с частотой не

менее 50 кГц и определение в реальном времени или в режиме постобработки мо-

дальных характеристик системы, в том числе частотной функции.
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