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от 06.04.2022 № 520-83/4953 Учёному секретарю

диссертационного совета

Д217.014.01 при ФГУП "НАМИ",

к.т.н., доценту

Курмаеву Р.Х.

ул. Автомоторная, д. 2,

г. Москва, 125438

E-mail:rinat.kurmaev@nami.ru

На № от

О направлении отзыва

Уважаемый Ринат Ханяфиевич!

Направляем отзыв на автореферат Тараторкина А.И. "Научные методы

снижения динамической и виброакустической нагруженности силовых передач

колесных и гусеничных машин путем вариации модальных свойств".

Приложение: Отзыв - 2 л., 2 экз.

С уважением,

Начальник отдела 83 Ю.А. Перевозчиков

Макарихина Ксения Андреевна

(3435) 377-283
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АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «УРАЛЬСКОЕ КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ТРАНСПОРТНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ»»

Восточное шоссе, 38, г. Ынжний Тагил, Свердловская область, 622007; Телефон +7 (3435) 33-54-74, 33-53-77; Тел./факс: +7 (3435) 33-58-47,
33-64-93, 33-64-97; e-mail: mail@ukbtm.ru, www.ukbtm.ru; ОКПО 07520441; ОГРН 1086623004380; ИНН/КПП 6623049453/662301001

№
На № от УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор -
главный конструктор

на автореферат диссертационной работы Тараторкина Александра
Игоревича, «Научные методы снижения динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач колесных и гусеничных машин путем
вариации модальных свойств», представленной на соискание ученой степени

доктора технических наук
по специальности: 05.05.03 - «Колесные и гусеничные машины»

Мехатронные трансмиссионные системы в значительной степени
распространились во всех сферах транспортных средств как гражданского, так и
военного назначения. Существующие системы трансмиссий в данный момент
представляют кинематически сложную систему зачастую с переменной
структурой, что приводит к усложнению задачи унификации. Переменные
структуры также приводят к усложнению реализации алгоритмов управления.
Для создания сложных систем трансмиссии необходимы новые подходы к
проектированию и расчету. Предлагаемые автором научные методы снижения
динамической и виброакустической нагруженности актуальны и обладают
практической значимостью для промышленности транспортного
машиностроения.

Явления вызывающие резонансные колебания в силовых передачах
зачастую существенно снижают надежность и могут приводить к поломкам даже
малонагруженных элементов трансмиссий, обладающих существенным запасом
прочности по динамическим нагрузкам. Характеристики процессов, приводящих
к резонансу могут быть существенно отрегулированы, так, например, автор

Система
менеджмента
качества
сертифицирована

и соответствует
требованиям
ГОСТ ISO 9001-2011
ГОСТ РВ 0015-002-2012

mailto:mail@ukbtm.ru
http://www.ukbtm.ru

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «УРАЛЬСКОЕ КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ТРАНСПОРТНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ)»

Восточное шоссе, 38, г. Нижний Тагил, Свердловская область, 622007; Телефон +7 (3435) 33-54-74, 33-53-77; Тел./факс: +7 (3435) 33-58-47,
33-64-93, 33-64-97; e-mail: mail@ ukbtm.ru. www.ukbtm.ru; ОКПО 07520441; ОГРН 1086623004380; ИНН/КПП 6623049453/662301001

предлагает обеспечить ограниченное значение коэффициента динамичности
крутящего момента при переключении передач и при пуске двигателя 1,2. Такой
подход позволил автору исключить резонансные явления при создании
конкретных изделий БГМ, АГМ и специальных колесных шасси, что
подтверждает практическую значимость работы.

Научная новизна работы в первую очередь определена в обосновании
алгоритмов стабилизации колебательных процессов в силовых передачах,
отличающихся определением места установки и параметров гасителя крутильных
колебаний с учетом возникновения супергармонических возмущений, а также
возможности возникновения «конфликта задач» при реализации алгоритмов
управления тепловым двигателем, электромашиной и трансмиссией.

Результаты работы опубликованы и апробированы, что подтверждается
наличием публикаций, удовлетворяющих требованиям ВАК. Диссертация
«Научные методы снижения динамической и виброакустической нагруженное™
силовых передач колесных и гусеничных машин путем вариации модальных
свойств» выполнена на высоком научном уровне, соответствует предъявляемым
требованиям к диссертационным работам, а ее автор Тараторкин Александр
Игоревич достоин присуждения ученой степени доктора технических наук по
специальности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные машины».

Заместитель главного конструктора

Начальник отдела НТР, к.т.н. Ю.А. Перевозчиков

Начальник сектора, к.т.н. М.А. Бадртдинов
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